la Biblioteca del Tribunal Constitucional Plurinacional; es así que se motivó a diversos autores nacionales como 
internacionales a donar sus publicaciones.

La actividad movilizó a diversos literarios, quienes prestos hicieron llegar sus obras hasta la institución, que 
sumaron alrededor de ciento setenta y nueve (179) autores nacionales e internacionales especialistas en el área 
del Derecho y una decena de instituciones vinculadas al sistema judicial quienes hicieron llegar su producción 
intelectual hasta el Tribunal Constitucional Plurinacional, en el marco de la campaña desarrollada.

[...]

31 de la Ley N°027, todas las Salas del Tribunal Constitucional 
Plurinacional conocen y resuelven en revisión, las Acciones de Libertad, Amparo Constitucional, Protección de 
Privacidad, Popular y de Cumplimiento; habiéndose sorteado de esa mera en la gestión 2021 un total de cuatro 
mil ciento cuatro (4104) causas en acciones de defensa, como bien se tiene del siguiente cuadro:

CUADRO N° 7

RESOLUCIONES EMITIDAS EN ACCIONES 
DE DEFENSA POR LAS SALAS

SALAS CAUSAS SORTEADAS CAUSAS RESUELTAS PENDIENTES
Sala Primera 1041 789 252

Sala Segunda 1018 838 180

[...]

La Comisión de Admisión, en el cumplimiento de sus atribuciones que entre otras, implica la adopción de 
control formal en las acciones constitucionales de defensa, normativos y de control constitucional, durante 

la gestión 2021 emitió alrededor de setecientos cuarenta y siete (747) resoluciones conforme se describe a 
continuación:

CUADRO N° 10

AUTOS CONSTITUCIONALES EMITIDOS EN COMISIÓN DE ADMISIÓN– GESTIÓN 2021

MES TUTELARES NORMATIVOS TOTAL
ENERO 44 29 73

FEBRERO 10 22 32

MARZO 12 59 71

ABRIL 20 36 56

MAYO 7 35 42

JUNIO 12 46 58

[...]

Comisión de Admisión.

Asimismo, la Comisión de Admisión tiene la potestad de emitir decretos constitucionales, según cada caso 
concreto durante la tramitación de las causas que llegare a conocer, conllevando a dictarse en la gestión 2021  
un total de cinco mil ciento sesenta y siete (5167)decretos.

CUADRO N° 11

DECRETOS CONSTITUCIONALES EMITIDOS COMISIÓN DE ADMISIÓN – GESTIÓN 2021

MES DECRETOS CONTITUCIONALES
ENERO 372

FEBRERO 360

MARZO 354

ABRIL 509

MAYO 408

JUNIO 335

JULIO 381

AGOSTO 447

SEPTIEMBRE 514

OCTUBRE 545

NOVIEMBRE 562

DICIEMBRE 380

TOTAL 5167

Fuente: Comisión de Admisión.

Como se puede deducir, la Comisión de Admisión tiene una amplia gama de potestades jurisdiccionales, y 
entre ellas, está la emisión de los Autos Secretariales que sumaron alrededor de ciento sesenta y nueve (169) en 
la gestión 2021.

CUADRO N° 12

AUTOS SECRETARIALES EMITIDOS – GESTIÓN 2021

MES

CONFLICTO 
ENTRE 

TRIBUNAL DE 
GARANTÍAS

MEDIDAS 
CAUTELARES ACUMULACIÓN DESISTIMIENTOS

ADELANTO 
DE

SORTEOS
NULIDAD TOTAL

ENERO 1 1 0 1 0 0 3

FEBRERO 0 3 0 0 3 0 6

[...]

27, 41 y 42 del CPCo, la Comisión de 
Admisión, tiene la atribución de proceder al sorteo de causas a nivel de las Salas y Sala Plena del Tribunal 
Constitucional Plurinacional, que en procesos de control normativo sumaron en la gestión 2021 un total de 
ciento seis (106) causas para resolución.

CUADRO N° 13

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL DE BOLIVIA
SORTEO GENERAL DE EXPEDIENTES NORMATIVOS GESTIÓN 2021

MES AIA AIC COP CET CCJ CTC CCP CEA CPR RTG RRL RDN CAI TOTAL
ENE 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 3

FEB 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2